
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. _____ DEL  ________________

Proposta n. 38 del 21/05/2025

STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Acquisizione beni e servizi

Direttore di Struttura: Dott. Giuseppe Melis

OGGETTO: Aggiornamento Programma degli acquisti di beni e servizi per il triennio 2025/2027.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le 
attività e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa 
nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi 
aziendali e per l’interesse pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’istruttore

Dott.ssa Fabiola Murgia 

Il Responsabile del procedimento

Il Responsabile della Struttura proponente Dott. Giuseppe Melis

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria 
Locale n. 5 di Oristano

SI [  ]           NO [  X  ]              DA  ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [   ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [   ]                           NO [  X  ]

Pagina  1 di 5

582738
Font monospazio
20                    27/05/2025



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.;

VISTA  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  46/28  del  25/11/2021 con  la  quale  è  stata 
costituita l’Azienda socio-sanitaria locale n. 5 di Oristano, individuando anche la sede legale della 
medesima;

VISTA la  L.R.  n.  8  dell’11/03/2025  avente  ad  oggetto:  “Disposizioni  urgenti  di  adeguamento 
dell’assetto organizzativo ed istituzionale del Sistema Sanitario Regionale. Modifica alla L.R. n. 24 
dell’11/09/2020”;

VISTA la deliberazione n. 23/5 del 27/04/2025 con la quale la Giunta della Regione Autonoma 
della Sardegna, ha provveduto, ai sensi dell’art. 14 della citata L.R., alla nomina del Dott. Federico 
Argiolas quale Commissario Straordinario per l’avvio del processo di efficientamento e di riordino 
complessivo dell’assetto istituzionale ed organizzativo dell’Azienda socio-sanitaria locale n. 5 di 
Oristano e per dirigere l’Azienda fino alla nomina del Direttore Generale della medesima;

CONSIDERATO che, a seguito della citata DGR è stato stipulato apposito contratto di prestazione 
d’opera intellettuale tra la Regione Autonoma della Sardegna ed il Dott. Federico Argiolas, in forza 
del quale lo stesso si  impegna a svolgere con impegno esclusivo a favore dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 5 di Oristano, le funzioni di Commissario Straordinario ai sensi della L.R. n. 
8/2025 e del D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;

RICHIAMATA  la  Deliberazione  N.  1  del  07/05/2025  del  Commissario  Straordinario  avente  ad 
oggetto:  “Presa  d’atto  della  DGR  n.  23/5  del  27/04/2025,  n.  8.  Adeguamento  organizzativo-
funzionale e commissariamento dell’Azienda socio-sanitaria locale n. 5 di Oristano. Nomina del 
Commissario Straordinario”, con la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico al 
Dott. Federico Argiolas;

DATO ATTO che con deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale  definitivo 
della ASL  di Oristano, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 
settembre 2020, n. 24, con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023;

VISTE le deliberazioni n° 272 del 22/07/2022 e n° 704 del 23/10/2024 con le quali si è provveduto 
alla nomina del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario f.f. della ASL n. 5  di Oristano 
rispettivamente nelle persone della Dott.ssa Rosalba Muscas e del Dott. Stefano Sau;

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  (Riordino  della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali;

DATO ATTO che il  soggetto  che adotta  il  presente atto  non incorre  in  alcuna delle  cause di 
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

VISTE le precedenti Deliberazioni del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano:

• n. 752 del 15/11/2024, con la quale è stato disposto di adottare il Bilancio annuale 2025 e 
pluriennale di Previsione 2025/2027 della Azienda Sanitaria n. 5 di Oristano composto anche 
dall’allegato relativo alla Programmazione delle acquisizioni di beni e servizi per il triennio di 

Pagina  2 di 5



riferimento, come inizialmente predisposto sulla base della bozza di programmazione di 
ARES e dei primi contributi pervenuti dai vari servizi/strutture aziendali;

• n. 35 del 21/01/2025, con la quale si è reso necessario, successivamente all’adozione 
della  suddetta  Deliberazione  n.  752/2024,  completare  ed  aggiornare  il  programma 
triennale 2025/2027, con l’inserimento/aggiornamento di alcuni altri interventi a seguito di 
specifiche richieste da parte di ARES;

• n. 163 del 19/03/2025, avente ad oggetto “Aggiornamento del Bilancio preventivo della Asl 
di Oristano per il triennio 2025-2027 di cui alla Delibera del Direttore Generale n. 752 del 
15/11/2024”  con  la  quale  si  è  provveduto  tra  l’altro  ad  approvare  il  nuovo  allegato 
“Programmazione  delle  acquisizioni  di  beni  e  servizi  2025-2027”  sostitutivo  del 
precedente;

VISTA la Determinazione Dirigenziale di  ARES Sardegna n.  388 del  18/02/2025 “Decisione di 
contrarre -  Procedura negoziata senza pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 76 comma 4 lett. 
b), del D.lgs. n. 36/2023, per la fornitura di medicazioni speciali di cui alla cnd M04, occorrente alle 
ASL della Regione Sardegna - durata 12 mesi. CUI F03990570925202500006” trasmessa per il 
controllo atti ex art. 41 della L.R. 24/2020, e la relativa Determinazione RAS n. 271 Prot. Uscita n.  
8846  del  27/03/2025  con  cui  è  stato  espresso  parere  favorevole  in  merito  alla  suddetta 
Determinazione ARES previo  accertamento  dell’adeguamento  della  programmazione di  alcune 
Aziende, tra le quali la ASL 5 di Oristano;

VISTA la nota ARES prot. 23298 del 14/05/2025 (prot. ASL n. 24506 del 14/05/2025), con la quale 
si  comunicano gli  importi  scaturiti  all’esito della raccolta dei  fabbisogni  trasmessi  dalla ASL di 
Oristano in relazione alla suddetta procedura, pari a € 727.567,75 quale importo a base d’asta, € 
245.718,13 per incentivi, imprevisti e contributo ANAC, per un totale di € 973.285,88;

RITENUTO necessario quindi completare ed aggiornare il programma triennale 2025/2027, con 
l’inserimento dell’intervento relativo alla “Procedura negoziata senza pubblicazione di  bando ai 
sensi dell’art. 76 comma 4 lett. b), del D.lgs. n. 36/2023, per la fornitura di medicazioni speciali di 
cui alla cnd M04, occorrente alle ASL della Regione Sardegna - durata 12 mesi”  a seguito della 
suddetta richiesta da parte di ARES;

DATO ATTO che con il presente provvedimento viene approvato l’Allegato 1, predisposto secondo 
i  modelli  di  cui  alle  disposizioni  ministeriali  in  materia,  contenente  il  nuovo  intervento  sopra 
descritto;

VISTI il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. e la L.R. 11 settembre 2020 n. 24;

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente

ACQUISITI I PARERI

DIRETTORE SANITARIO f.f.

Dott. Stefano Sau

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Rosalba Muscas

FAVOREVOLE [  X  ] FAVOREVOLE [  X ]

CONTRARIO [      ] CONTRARIO [      ]

NON NECESSARIO [      ] NON NECESSARIO [      ]

Pagina  3 di 5



DELIBERA

1. DI AUTORIZZARE l’aggiornamento dell’allegato relativo alla Programmazione delle acquisizioni di 
beni e servizi per il triennio 2025/2027 della ASL Oristano, approvato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 163/2025, con l’intervento di cui al prospetto allegato 1 al presente atto.

2. DI TRASMETTERE  copia del presente atto:

• alla  S.C.  Servizio  Gestione  Risorse  economico-finanziarie  e  alla  SC Programmazione  e 
Controllo, per gli adempimenti di competenza;

• alla  S.C.  Affari  Generali  e  Area  delle  Funzioni  Legali  dell’ASL  n°5  di  Oristano  per  la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Federico Argiolas

Pagina  4 di 5



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

1) Prospetto aggiornamento interventi programmazione forniture beni e servizi triennio 2025/2027

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL 5 di 

Oristano dal ______________ al _____________

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL 5 di  

Oristano o suo DELEGATO

_______________________________

Pagina  5 di 5

582738
Font monospazio
27/05/2025

582738
Font monospazio
                        

582738
Font monospazio
  11/06/2025


		2025-05-21T09:46:35+0200
	MURGIA FABIOLA


		2025-05-21T10:20:48+0200
	Giuseppe Melis


		2025-05-23T14:02:01+0200
	MUSCAS ROSALBA


		2025-05-23T14:24:59+0200
	Stefano Sau


		2025-05-26T15:28:48+0200
	ARGIOLAS FEDERICO


		2025-05-27T12:54:01+0200
	ROSELLA CUBADDA




